关于征集中国创造学会工程建设专业委员会

科技专家库专家的通知

各有关单位、各位科技工作者：

为深入贯彻创新驱动发展战略，助力经济高质量发展，持续迭代完善科技专家库，

进一步提升中国创造学会工程建设专业委员会科技成果、工程建设微创新大赛、工程建

设质量管理小组活动成果大赛、团体标准、创造成果奖、绿色科技创新与应用示范工程

等评价与评审工作质量，更广泛吸纳工程建设行业科技人才参与学会工作，充分发挥专

家的技术支撑和智库咨询作用，现征集相关专家，具体事项通知如下：

一、征集类别及专业领域

（一）征集类别包括：科技成果评价专家、工程建设微创新大赛评审专家、工程建

设质量管理小组活动成果大赛评审专家、标准评审专家、创造成果奖评审专家、绿色科

技创新与应用示范工程评审专家等六类。

（二）专业领域包括：建筑工程、公路工程、铁路工程、港口与航道工程、水利水

电工程、电力工程、矿山工程、冶金工程、石油化工工程、市政公用工程、通信工程、

机电工程、其他等专业领域。

（三）一级学科包括：力学、机械工程、仪器科学与技术、材料科学与工程、冶金

工程、电气工程、信息与通信工程、控制科学与工程、建筑学、土木工程、水利工程、

测绘科学与技术、化学工程与技术、地质资源与地质工程、矿业工程、石油与天然气工

程、交通运输工程、环境科学与工程、城乡规划学、风景园林学、软件工程、生物工程、

安全科学与工程、管理科学与工程等。

二、申请条件

（一）具有良好的政治素养和学术道德，热爱工程建设事业，热心和关心学会工作；

（二）年龄原则上不超过 70 周岁，经验丰富者或高层次人才可适当放宽；

（三）具有副高级及以上专业技术职称，或具有相应技术经验与能力的管理与科技

工作者；

（四）具有丰富的理论知识和实践经验，熟悉相关专业领域的国内外技术发展现状

与趋势，具有一定的行业知名度和学术影响力；

（五）申请科技专家需积极支持和参加相关的评价与评审工作，能够按照评价与评

审的要求客观、公正、独立地做出判断和评价；

https://baike.baidu.com/item/%E5%8A%9B%E5%AD%A6/648839?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%BA%E6%A2%B0%E5%B7%A5%E7%A8%8B/411828?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BB%AA%E5%99%A8%E7%A7%91%E5%AD%A6%E4%B8%8E%E6%8A%80%E6%9C%AF/115975?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9D%90%E6%96%99%E7%A7%91%E5%AD%A6%E4%B8%8E%E5%B7%A5%E7%A8%8B/5341532?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%B6%E9%87%91%E5%B7%A5%E7%A8%8B/4614909?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%86%B6%E9%87%91%E5%B7%A5%E7%A8%8B/4614909?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E6%B0%94%E5%B7%A5%E7%A8%8B/6581498?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BF%A1%E6%81%AF%E4%B8%8E%E9%80%9A%E4%BF%A1%E5%B7%A5%E7%A8%8B/7121751?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%8E%A7%E5%88%B6%E7%A7%91%E5%AD%A6%E4%B8%8E%E5%B7%A5%E7%A8%8B/9430941?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BB%BA%E7%AD%91%E5%AD%A6/228287?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9C%9F%E6%9C%A8%E5%B7%A5%E7%A8%8B/389380?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E5%88%A9%E5%B7%A5%E7%A8%8B/13871346?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B5%8B%E7%BB%98%E7%A7%91%E5%AD%A6%E4%B8%8E%E6%8A%80%E6%9C%AF/3908231?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%96%E5%AD%A6%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E4%B8%8E%E6%8A%80%E6%9C%AF/138866?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9C%B0%E8%B4%A8%E8%B5%84%E6%BA%90%E4%B8%8E%E5%9C%B0%E8%B4%A8%E5%B7%A5%E7%A8%8B/7128431?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%9F%BF%E4%B8%9A%E5%B7%A5%E7%A8%8B/2300671?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%9F%B3%E6%B2%B9%E4%B8%8E%E5%A4%A9%E7%84%B6%E6%B0%94%E5%B7%A5%E7%A8%8B/5330788?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%9F%B3%E6%B2%B9%E4%B8%8E%E5%A4%A9%E7%84%B6%E6%B0%94%E5%B7%A5%E7%A8%8B/5330788?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%A4%E9%80%9A%E8%BF%90%E8%BE%93%E5%B7%A5%E7%A8%8B/9649222?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%8E%AF%E5%A2%83%E7%A7%91%E5%AD%A6%E4%B8%8E%E5%B7%A5%E7%A8%8B/9627206?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E8%A7%84%E5%88%92%E5%AD%A6/9106426?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%A3%8E%E6%99%AF%E5%9B%AD%E6%9E%97%E5%AD%A6/2572654?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%BD%AF%E4%BB%B6%E5%B7%A5%E7%A8%8B/25279?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%B7%A5%E7%A8%8B/87485?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%A7%91%E5%AD%A6%E4%B8%8E%E5%B7%A5%E7%A8%8B/18025107?fromModule=lemma_inlink

（六）科技专家库专家征集类别、专业领域、一级学科可选择一类，分别满足对应

条件时也可多类同时申报；

（七）鼓励申请科技专家库入库专家加入学会会员及工建委专委会。

三、申报程序

意向申报专家填写《中国创造学会工程建设专业委员会科技专家库专家申请表》，

加盖公章后并上传附件（PDF 版），同时将纸质版邮寄至联系地址；并扫描“中创会工

建委专家库信息登记”二维码登记入库信息。

四、时间要求

为持续迭代完善科技专家库，本专家库长期征集。

五、联系方式

工建委联系人：王煜敏（17815940590）、刘臣（15064988368）、赵晓雯（19550123349）

联系邮箱：1756495609@qq.com；1364643670@qq.com；978773206@qq.com

邮寄地址：浙江省杭州市拱墅区万达广场 C座 1903室（中国创造学会工程建设专

业委员会秘书处）

中创会工建委专家库信息登记

附件：《中国创造学会工程建设专业委员会科技专家库专家申请表》

中国创造学会工程建设专业委员会

（中国创造学会代章）

2025年 8月 29日